Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  COLETIVO  NEGRATIVO  PELA  OFICIALIZAÇÃO  DA
ASSOCIAÇÃO,  SENDO  O  FRUTO  DE  UM  TRABALHO  ÁRDUO  E  ESSENCIAL  NA
SOCIEDADE, NA CONSTRUÇÃO DA IGUALDADE DE RAÇAS.

Destinatário:  COLETIVO NEGRATIVO

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

Na data  de 16 de novembro do corrente,  aconteceu  no Sintracobi  a Assembleia  geral  de
FUNDAÇÃO DO COLETIVO NEGRATIVO em nosso município, onde a partir de agora passa
a ser uma Associação de alta relevância, na luta contra o racismo.

Desde 2019, o NegrAtivo existe, mas até então não tinha registro, mas a partir de agora a voz
desse grupo  de pessoas  tomou forma e passa a  existir  e  defender  a construção  de uma
sociedade antirracista.

A assembleia  foi  um encontro para a aprovação do estatuto,  eleger a diretoria e definir os
objetivos e diretrizes dessa nova  associação  que  é formada por um grupo de pessoas que
possuem um interesse comum e se uniram de maneira organizada perante a sociedade para
atingir um primordial objetivo.

Aplaudimos o COLETIVO NEGRATIVO por importante  passo  para  o fortalecimento da luta
contra o racismo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de novembro de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

MOÇÃO Nº 474/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

74
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
64

1/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

2/
11

/2
02

3
08

:1
6:

36
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

 e
 o

ut
ro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

D
0C

-3
6E

D
-E

EF
D

-5
65

8.

Pag. 1/1

APROVADO
36ª Sessão Ordinária - 28/11/2023